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Wywiad z generalissimusem Stalinem

deklaracji pokoju
Premier Związku Radzieckiego odpowiada dyrektorowi 
amerykańskiej „International ^lews Service’*

MOSKWA (PAP) W niedzielę wieczorem agenda TASS ogłosiła komu- znieślć ograniczenia które zostały dawniej, że przeciwko spotkaniu nie 
Itikat następującej treści: wprowdzone przez władze radzieckie , ma zastrzeżeń

Odpowiedzi Stalina na pytanie dy rektora naczelnego agencji amerykań- w dzrdzmie komunikacji między Ber- 
skiej „International News Service 

Stawione 27 stycznia 1949 r.
PIERWSZE PYTANIE: Czy rząd 

ZSRR gotów będzie rozpatrzyć spra
wę ogłoszenia wspólnej z rządem 
Stanów Zjednoczonych deklaracji, 
powierdzającej, że ani jeden ani dru
gi rząd nie mają zamiaru uciekać się 
do wojny przeciwko sobie?

ODPOWIEDZ: Rząd radziecki go
tów byłby rozpatrzyć sprawę ogło
szenia takiej deklaracji.
DRUGIE PYTANIE: Czy rząd ZSRR 

będzie gotów podjąć wspólnie z rzą
dem Stanów Zjednoczonych, kroki 
skierowane ku urzeczywistnieniu te
go paktu pokoju, takie jak stopniowe 
rozbrojenie?

ODPOWIEDQ: Oczywiście. Rząd 
ZSRR mógłby współpracować z rzą
dem Stanów Zjednoczonych w podję
ciu kroków, skierowanych ku urze
czywistnieniu paktu pokoju i prowa- j 
dzących do stopniowego rozbroję- ' sesji Rady Ministrów spraw zagra-

Europę, p. Kingsbury Smith I, po- linem a zachodnimi strefami Nie-na

nych, Zjednoczonego Królestw.-’ 
Francji zgodzą się na odroczenie 
tworzenia odrębnego państwa

' dnio-niemieckiego do czasu zwołania

i 
u- 

ho-

। mieć?
ODPOWIEDŹ: 

towania przez 
Wielką, Brytanię 
przedstawionych 
rząd radziecki nie widzi przeszkód 
do zniesienia ograniczeń transporto
wych z tym jednak, by równocze
śnie zniesiono ograniczenia transpor
towe i handlowe, wprowadzone przez 
trzy mocarstwa.

CZWARTE PYTANIE: Czy będzie 
Pan gotów, Ekscelencjo, spotkać sic 
z prezydentem Trifmanem w jakim
kolwiek bądź — dogodnym dla obu 
stron — miejscu 
liwości zawarcia 
pokoju?

ODPOWIEDŹ: ©świadczyłem już

W wypadku respek- 
Stany Zjednoczone, 
i Francję warunków, 
w trzecim pytaniu,

dla omówienia mod- 
takiego pal:tu po-

agencji

Kuźniecow w Paryżu
PARYŻ (PAP). Sekretarz central- 

I nej rady radzieckich związków za
wodowych Kuźniecow przybył do 
Paryża, by wziąić udział w obradach 
komiteu wykonawczego ŚFZZ.

Niemcy w mundurach 
armii USA

BERLIN (PAP) Agencja ADN do
nosi. że w oddziałach armii amery
kańskiej w Niemczech zachodnich 
zatrudnieni są w charakterze kucha
rzy i personelu gospodarczego b. 
żołnierze niemieccy. Niemcy ci no
szą mundury armii amerykańskiej.

Dowództwo chińskiej armii ludowej domaga się
nia.

TRZECIE PYTANIE: Czy v 
ku, jeżeli rządy Stanów Z;

nicznych, poświęconej rozpatrzeniu 
ypad- całokształtu zagadnienia niemieckie- 
,czo- go — rząd radziecki gotów będzie

Przed utworzeniem NIEPODLEGŁOŚCIOW—GO

Frontu Ludowego na Węgrzech
BUDAPESZT (PAP) W sali Marmu I W obradach wzięli udział: Premier 

rowej Pałacu Prezydenta obradował 
Krajowy Komitet Narodowy pod 
przewodnictwem prezydenta Repu
bliki Szakasitsa. Na posiedzeniu po
stanowiono rozwiązać wszystkie ko
mitety narodowe na terenie całego 
kraju. Miejsce ich zajmie Węgierski | 
NTepodlegjJościwy Front L _ *, 
jego organy-

Istvan Dobi, wicepremier Rakoszi, 
członkowie rządu, przedstawiciele 
z iązków zawodowych, naczelny re
daktor „Sabad Nep“ Józef Revay 
oraz przewodniczący Ludowej Partii 
Chłopskiej Piotr Veres.

Prezydent Szakasits wygłosił prze
budowy i | mówienie, w którym omówił znaczę- I 

nie Niepodległościowego Frontu 5

Czanq-Kai-Sreka
LONDYN (PAP). Jak donosi Reuter, rozgłośnia Chin demokratycznych I Nankiniu. Zwołana została tajna na- 

ogłosiła komunikat, w którym w imieniu kwatery chińskich wojsk ludo- — 1 ””
’ wych żąda aresztowania Czang--Kai-Szeka i innych przywódców Kuo- 

mintangu, jako wstępnego warunku do rozpoczęcia rokowań pokojo
wych.

komunikat domaga się poza tym 
aresztowania byłego premiera Soon- 
ga, gubernator© Formozy Czenga, b. 
ministra obrony Ho-Yi-Ng-Czina, b. 
burmistrza Szanghaju dr Wu, do
wódcy lotnictwa kuomintangowskie-

। go generał© Szou-Tse-Kau i dowćd- 
I cy marynarki kuomintangowskiej

Pod patronatem Stanów Zjednoczonych 

Nowe bloki na warsztacie 
Konferencje przedstawicieli sztabów Francji, Włoch i Hiszpanii

MOSKWA (PAP) Jak donosi z Bejrutu agencja TASS, deputowany do 
parlamentu libańskiego Szamun wyjechał onegdaj z Bejrutu do Damaszku, 
skąd skierował się Ammanu, a następ nie do Jerozolimy. Przed odjazdem 
Szamun odbył rozmowy z przedstawicielami W. Brytanii oraz z człon
kami rządu libańskiego i z prezyden-fem państwa. W Damaszku Szuman 
odwiedził premiera syryjskiego, w Ammaanie zaś został przyjęty przez 
króla Tra^sjordann.
Dzienniki wskazują że podróż Sza- 

muna pozostaje w bezpośrednim 
związku z projektem utworzenia „blo
ku państw arabskich1', lansowanym 
przez b. premiera irackiego hfadfai. 
Według kairskiego korespondenta 
dziennika „An Nahar“ Madfai otrzy
mał polecenie poczynienia koniecz
nych przygotowań do utworzenia 
„bloku państw orabskich dla walki z 
komunizmem na Środkowym Wscho’ 
dzie“. Korespondent pisze. że równo
cześnie z utworzeniem bloku, w pań
stwach arabskim mają być przepro
wadzone tzw- „reformy gospodarcze 
f społeczne" pod egidą W. Brytanii 
i USA.

BRUKSELA (PAP). Dzienik bel
gijski „Front" opublikował wiado- -
mość stwierdzającą, ii oczekuje się ( Gra na ogół równorzędna, chocia.' ewgją bramkę.

rada, na której postanowiono, iż mimo 
formalnej rezygnacji kierownictwo 
akcji obronnej będzie spoczywać w 
rękach Czang-Kai-Szeka. Postano
wiono także, wobec dalszych postę
pów wojsk ludowych przewieźć 

, głć-wnych więźniów politycznych do 
i- południowych Chin i tam ich po-

adtnirała Kwei-Yung-Czing.
NANKIN (PR). Rozgłośnia chiń

skiej armii ludowej podała, K Czang- 
Kai-Szek przed swr, ,rezygnacja" po
zostawił szczegółowe plany obrony ! tajemnie rozstrzelać.

Radzieckie demarche do norweskiego min. 
spraw zagranicznych w sprawie 

stanowiska Norwegii
(PAP) Jak donosi z I utworzenie wojskowych baz lotni- 

I czych i morskich w różnych częściach
MOSKWA

Oslo agencja TASS, dnia 29 stycznia
ambasador ZSRR Afanasjew odwie" , świata, w szczególności zaś na °b- 
dził generalnego sekretarza norwe-

sko-franousko-hiszpańskiego pod kie skiego ministerstwa spraw zagr. Schil 
rownictwem Stanów Zjednoczonych. 
Dla przygotowania strategicznych 
planów tego bloku — stwierdza 
„Front" — w najbliższym czasie 
zwołana zostanie konferencja przed
stawicieli sztabów generalnych Fran-

zawarcia nbwego bloku „krajów ła- cji, Włoch i Hiszpanii, na której o 
cilńskich'*. Zawarto porozumienie becni będą 
przewidujące utworzenie bloku wło- I kańscy.
.............................................................................................. .

obserwatorzy amery-

stada i oświadczył mu co następuje: 
W związku z ukazaniem się w pra’ 

sie doniesieniem, że Norwegia zamie
rza przystąpić do paktu atlantyckiego, 
rząd radziecki polecił ml złożonje 
następującej deklaracfi:

.Według licznych danych, w bli
skim czasie nastąpić ma zawarcie 
tzw. paktu atlantyckiego. Jakkolwiek 
inicjatorzy tego paktu oświadczają,

_S ■ <••• ■ A że ma on cele obronne, rząd radztecvtwaraia - wisia łił ki ma dostateczne podstawy do twier- 
ww dzenla, że przygotowany obecnie

BYDGOSZCZ. W meczu hokejowym więcej sytuacji podbramkowych mia- pakt atlantycki nie może przyczynić 
mistrzostwo ligi, miejscowa Gwar-1 Ja Gwardia. „ j się do umocnienia powszechnego po

dia zremisowała z -Wisłą krakowską Z Wisły wyróiżnili się: Bieniek w' koju, lecz przeciwnie stanowi ugru- 
2:2 (1:1 0:1, 1:0). Bramki dla G‘"ar-1 bramce, Peter i Sokołowski w obro- powanie mocarstw, mające cele agre- 

' sywne, co znajduje potwierdzenie 
również w tym, że pakt atlantycki 
powstaje poza obrębem ONZ z pomi
nięciem tej organizacji. Istnieją rów
nież wystarczające podstawy d° 
twierdzenia, że inicjatorzy paktu at
lantyckiego dążą do tego, by wyko
rzystać powstanie tego nowego ugru- 

, powanła międzynarodowego w coiu

o

dii strzelili Godlewski i Świerski I. nie, oraz najlepszy na lodzie Cisów- 
Dla drużyny gości Kowalski i Dziu- ski w ataku.
liński. j W Gwardii należy wyrółżnić Nowa-

Dzięki temu wynikowi Gwardia za ka i dobrze strzelającego Godlew- 
kwalifikowała się do rozgrywek pół- i skiego.
finałowych. | Obydwa punkty dla Wisły pad?iy

Poziom meczu był dość słaby ze . z winy Czyżewskiego, który niepo- 
względu na złe warunki lodowe. trzebnie przestrzymywal krążek pod

szarze państw, znąjdującpch się »v 
pobliżu granic Związku Radzieckie
go, co bynajmniej nie świadczy o po
kojowych celach tego ugrupowania.

Zwracając uwagę rządu Norwegii 
na tę sytuację, rząd radzieckiu waża 
za wskazane podkreślić, że traktuje 
on pakt atlantycki jako ugrupowanie 
państw, które faktycznie przeciwsta
wiła się ONZ i ma cele, nie mające 
nic wspólnego z interesami umocnię" 
nią pokoju.
Wobec powyższego rząd ZSRR prosi 

o wyjaśnienie stanowiska rządu nor
weskiego wobec paktu atlantyckiego, 
mając zwłaszcza na względzie te o- 
Mczności, że Norwegia ma wspólną 
granicę ze Związkiem Radzieckim.

Rząd radziecki prosi o informacje, 
czy zgodne są z rzeczywistością do" 
niesienia prasowe, że Norwegia przy 
stępuje do paktu atlantyckiego, jak 
również o wiadomość, czy rząd nor
weski przyjmuje w ramach paktu at
lantyckiego jakiekolwiek zobowiąza
nia, dotyczące utworzenia wojsko
wych baz lotniczych lub morskich na 
swym terytorium".
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Zagłębiu Ruhry 
kolej na Lotaryngię 

Amerykańskie manewry wokół Francji
cii od kontroli nad gospodarką Lo- 

! taryngfl.
BERLIN (PAP) Dziennik „National 

Zeitung", powołując się na źródła 
dobrze poinformowane, donosi, iż A- 
merykanfe zamierzają wykorzystać 
dla celów bloku atlantyckiego nie tył 
ko potencjał przemysłowy Zagłębia 
Ruhry, lecz 1 zasoby bogactw natu
ralnych Lotaryngii.

Dziennik przypomina w związku 
z tym, że w swoim czasie Ameryka
nie zgodzili się na przyłączenie do 
Francji Alzacji, Lotaryngii i Zagłę
bia Saary. Obecnie jednak rząd a- 
merykańskf domaga się „kompensa
ty" za to w postaci rudy żelaznej z 
Lotaryngii, która ma być użyta dla 
celów bloku, tworzonego z inicjatywy 
USA.

Rząd amerykański podejmuje już 
kroki, zmierzające do usunięcia Frań

Royall odleciał 
do Japonii

NOWY JORK (PAP). Minister ar
mii USA Kenneth Royall udał się 
samolotem do Japonii, by, jak głosi 
komunikat oficjalny „znaleźć odpo
wiedź na zagadnienia, stojrce przed 
tym krajem". Ministrowi Royallowi 
towarzyszą doradcy wojskowi i cy
wilni.

Wrocław—
największą „cegielnią1'

WROCŁAW (zg). Wrocław posiada 
najwięksi cegielnię w Polsce. Są 
nią ruiny wrocławskie, z których 
bezustannie wydobywa się cegły i 
wywozi do innych miast. W naj- 
ezybszj m czasie Wrocław musi do
starczyć Warszawie 15.200 cegieł, o 
ogćłem miny wrocławskie otrzyma
ły „zamówienie" na 93 miliony sztuk.

Normalne tempo pracy „cegielni 
wrocławskiej’" wynosi 200 tys. sztuk 
cegieł dziennie wydobytych, oczysz
czonych i wywiezionych. Cyfra ta 
w najbliższych dniach będzie odpo
wiednio zwiększona, ponieważ Wy
dział Odgruzowania uruchamia bocz
nicę wąskotorową, łączncfi się z 
bocznicą) normalnotorowy Rzeźni 
Miejskiej przy ul. Małopaszewskiej. 
Po uruchomieniu tej bocznicy Wro
cław będzie produkował 300 tys. szt. 
cegieł dziennie. Ponadto Wrocław '■ 
dostarcza hutom śliskim 3 tys. ton 
złomu dziennie.

Dotychczas Stany Zjednoczone, M" 
cząc się z ujemnym stosunkiem do 
tych zamierzeń opinii publicznej Eu
ropy zachodniej, działały powoli i o- 
strożnJe. Jednakże z chwilą, gdy po
zycje kapitału amerykańskiego w Za
głębiu Ruhry zostały utrwalone, roz
poczęto w szerokim zakresie przygo
towania do opanowania przez kapitał 
amerykański również drugiego potęż
nego ośrodka rzemysłowego Europy 
zachodniej — Lotaryngii.

Dekoracje 
Leopolda Staffa

WARSZAWA- (PAP) W sali Pom- 
pejańskięj Belwederu Prezydent Rze
czypospolitej udekorował Leopolda 
Staffa Krzyżem Komandorskim z 
gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski, 
przyznanym poecie z okazji 50-lecia 
twórczości poetyckiej.

B. generał 
czechosłowacki 
skazany na karę śmierci

PRAQA (PAP) Przed trybunałem 
wojskowym w Pradze odbył się w 
tych dniach proces przeciwko b- ge
nerałowi dywizji Helfodorowi Pice, 
który w latach 1945—1948 pełnił fun
kcję zastępcy szefa sztabu gen. armii 
czechosłowackiej. W toku rozprawy 
sądowej ustalono, że Piko utrzymy
wał w tym czasie kontakt z agenta
mi brytyjskiej służby wywiadowczej, 
którym dostarczał niezwykle cennych 
Informacji, dotyczących armii czecbo 
słowackiej i przemysłu- Trybunał 
skazał Pikę na karę śmierci przez po
wieszenie i utratę wszystkich praw 
obywatelskich.

Wielkie zebranie rzemiosła 
w Bydgoszczy =

BYDGOSZCZ (AWo). W ubiegłą prezydium, przewodnictwo objął de
nied?: etę odbyło się w Bydgoszczy krebarz SP A. Wojtczak. Na zebra- 
wielkie zebranie rzemiosła samo- । niu wygłosili referaty posłowie — 
istnego zorganizowane przez byd- 1 J. Wilandt i dr Lityński oraz mece- 
goską organizację Stronnictwa Pra- nas Jastrzębski — dyrektor Z. D. R. 
cy. W obradach uczestniczyło prze- w Gdańsku. Referatów wysłuchano 
szło p*5ł tysiąca rzemieślników. Po 1 z wielkim zainteresowaniem. Do 
zagajeniu zebrania przez prezesa dr szczegółów zebrania powrócimy w 
T. Wnuka i ukonstytuowaniu się najbliższym numerze.

Kraje skandynawskie 

uznają Izrael
SZTOKHOLM (PAP) Na odbytym 

w Oslo posiedzeniu ministrowie 
spraw zagranicznych Norwegii, 
Szwecji, Danii 1 Islandii postanowoli 
w najbliższym czasie uznać de facto 
państwo Izrael.

Regulacja 
potoków górskich 
w Karkonoszach

WROCŁAW (zg) Rozpoczęto na 
szeroką skalę zakrojone prace reno
wacyjne przy zabudowie potoków 
górskich w Łomnicy Wielkiej. Regu
lacja potoków górskich w rejonach 
Karpacza i Bierutowic wzbogaca oko 
lice Jeleniej Góry w poważne źródła 
energii produkcyjnej, z której korzy
stają położone w dalekim zasięgu za
kłady pracy.

Na inwestycje przeznaczono 26 mi
lionów złotych- Potoki są regulowa
ne przy pomocy potężnych bloków 
granitowych, układanych na fch brze 
gach ,tak, aby w razie roztopów wio
sennych nie zagrażały niżej położo
nym miejscowościom I aby cała ich 
moc można było najłatwiej zamienić 
w energię, zdolną poruszać wielkie 
turbiny wodne elektrowni. Rozwiąże 
to w znacznym stopniu problem o- 
oświetlenla osiedli na całym podgó-

Rozwiązanie 
parlamentu Pendżabu 
za łapówki i oszustwa

MOSKWA (PAP). Korespondent 
Agencji TASS, powołując się na 
dziennik „Doon“, donosi s Karachi, 
że gen. gub. Pakistanu nakazał roz
wiązanie Zgromadź, ustawodawczego 
Zachodniego Pendżabu w związku z 
tym ti członkowie zgromadzenia po
bierali łapówki i brali udział w
oszukańczych operacjach.

ASP@R1>
Formenti pokonany
podczas meczu Włocłiy-Irlandia
DUBLIN. Rozebrane w Dublinie 

międzypaństwowe spotkanie bokser
skie Włochy — Irlandia, zakończyło 
się zwycięstwem pięściarzy włoskich 
w stosunku 10:6. Sensacją meczu by
ła porażka mistrza olimpijskiego w 
w. piórkowej — FormentFego (Wło
chy), który przegrał na punkty z 
Connellem, Zwycięstwo Irlandczyka 
było b- problematyczne.

Wyniki techniczne walk; Band«nel- 
H (Wł.) wygrał na punkty z Hardy'm 
Zuddas (Wł.) przegrał na punkty z 
I.enihanem; Formenti (Wł.) przegra} 
na punkty z Connelfem; Di Segnt 
(WI-) wypunktował Duggana; D‘Otta-

| vio (Wł.) zwyciężył na punkty Byr" 
I ne'a; Fontana (Wł.) wypunktował 

Mc Keona; Gianluppi (Wł-) przegrał 
na punkty z Mc Cullaghem; Baccilie- 
rl (Wł.) zwyciężył na punkty Shan- 
ley'a.

Finlandia 
w „Pucharze Tatr*

WARSZAWA. Wydział Zagraniczt* 
ny GUKF otrzymał oficjalne zgłoszę" 
nie narciarskiej drużyny fińskiej do 
międzynarodowych zawodów o „Ptt- 

। char Tatr" w Zakopanem. Ekipą nar 
I clarzy Finlandii składać się będzie z 
8 zawodników 1 jednego kierownika. 

| Finowie startować będą w następ! 
jących konkurencjach: konkurs sko
ków otwartych, biegi płaskie na 30 
i 18 km, bieg na 8 m pań oraz kom
binacja norweska. MożKwy jest rów 
nleż przyjazd lińskich sprawozdaw" 
ców prasowych i ekipy filmowej.

Skład osobowy ekspedycji, jak rów 
trież termin przyjazdu nie został je
szcze podany,

ZZK-AZS (W-wa) 35=18
WARSZAWA. Ligowe spotkanie 

w koszykówce między leaderem ta
beli poznańskim ZZK, a drużyną 
akademików warszawskich zakończy 
ło się zwycięstwem gości w stosun
ku 35:18 (18:10). Gra stała na dobrym 
poziomie. Poznańczycy górowali do
skonałym zgraniem, techniką i szyb" 
kością-

Ping-pongiści polscy 
nie wezmą udzia'u 
w mistrzostwach świata

WARSZAWA. Reprezentacja ping
pongowa Polski nie weźmie udziału 
w mistrzostwach świata w Sztok
holmie. Decyzja ta spowodowana 
jest nie dostarczeniem na czas, przez 
okręgi PZTS, potrzebnych dokumen
tów, do uzyskania paszportów dla 
zawodniktw.

Barwy polskie na mistrzostwach 
świata w Sztokholmie reprezento
wać b dzie jedynie b. wicemistrz 
świata Ehrlich.

Cracovia-Pomorzanin 2:0
KRAKÓW. W spotkaniu o mistrz. 

Lfgt hokejowej Cracovla pokonała 
Pomorzanina w stosunku 2:0 (0:0, 
1:0, 0:0, 1:0). W normalnym czasie 
wynik brzmiał 1:0 dla Cracovii. W 
ten sposób obie drużyny rwały po 
dwu spotkaniach równą ilość punk
tów I równy stosunek bramek. W 2 
min. zarządzonej przez sędziego Za
rzyckiego z Katowic dogrywce Woł- 1 
kowski zdobył zwycięską bramkę dla 
Cracovii. U zwycięzców wyróżni! się 
Wołkowskj i Maciejko, u pokonanych 
Zieliński I bracia Brzescy.

Półfinały siatkówki 
o miostrzo wst wo Polski

KRAKÓW. Do rozgrywek półfina
łowych o m“strz- Polski w siatkówce 
męskiej stanęło 8 drużyn AZS (Gli
wice), AZS (Wrocław), AZS (Lublin), 
Cukrownia (Przeworsk), Olsza (Kra
ków), Radpmlak, Pomorzanin (To
ruń) 1 Zgoda (Świętochłowice) Uro
czystego otwarcia rozgrywek doko
na} delegat PZKSS Rybka. Po dwu 
dniach rozgrywek do dalszych spor 
kań zakwalifikowały się: Olsza, 
AZS (Gliwice), AZS (Wrocław) i 
Zgoda-

TUR AZS (Kr) 36:30
KRAKÓW. W meczu o mistrz. Li

gi koszykowej łódzki TUR pokonał 
AZS Kraków 36:30 (17:15). Drużyna 
krakowska osłabiona była brakiem 
Bahrą I Paszkowskiego.

Czuł się i zachowywał jak młody student. Anna-Barbara, 
trzymana przez niego pod rękę mocnym uściskiem, po
wtarzała mu po kilka razy na dzień, że takim radosnym 
widzi go po raz pierwszy. Uśmiechnięta, uszczęśliwiona 
dziewczyna z podziwepi przyglądała się swemu Giacomo, 
którego przeobraziła bliskość kochanej dziewczyny 
i spływająca na Rzym wiosna. Jakub zadziwiał swoją 
dziewczyną bijącą od niego żywotnością. Chłopiec chło- | 
nął przejawy otaczającego go życia z zachłannością i nie
nasyceniem. Prowadził Annę-Barbarę w środek ludnych 
targowisk i tam nurzając się w tłumie, oddawał się jego > 
mocy wchłaniania człowieka i odzierania go ze wszel
kich cech indywidualności. Przelewającym się od stoiska 
do stoiska, od straganu do straganu masom ludzkim po
zwalał się Jakub z Anną-Barbarą nieść bez oporu.

Wciskając się w te masy, tonął w nich i gubił się wraz 
z towarzyszącą mu, dziewczyną. Z nawpół przytomnymi 
od krzyku handlarzami nawiązywał hałaśliwe rozmowy. 
Targowali się o ceny zachwalanych towarów ochrypłymi 
od wysiłku głosami. Wszczynał kłótnie z rybakami, za
rzucając im usiłowanie sprzedania mu nieświeżych ryb. 
Uroczyste zaklęcia obrażonych pescatori przyjmował 
drwiną i kpinami. W wybuchającej zwadzie rozpuszczał 
język niegorzej od rybaków, nie ustępując im w doborze 
mocnych słów i przekleństw. Odciągany za rękaw przez 
nawpół przestraszoną a nawpół rozbawioną Annę- 
Barbarę. szedł przeciskać się między straganami z tan
detnymi świecidełkami, stoiskami z niegustownymi de- I 
Wocjonaliami, i rozkładanymi stolikami i galanterią, | 

Skupował pamiątki dla całej wielkiej rodziny Mroszcza- 
ków i obdarowywał Annę-Barbarę tanimi koralikami, 
wstążkami i kolekcjami igieł w jaskrawych opakowa
niach. Opuszczali targowisko z ’iszami pełnymi gwaru 
i hałaśliwych okrzyków, aby po stromych uliczkach piąć 
się na wzgórze Pincio, za bramę, w skupiska drzew i w 
zieloność trawników. Szli stamtąd do zoologicznego 
Ogrodu. Kupowali u wejścia torebki z ziarnem i orzecha
mi włócząc się po pawilonach z klatkami i po akwariach 
ogrodu, spędzili godziny na bezużytecznej paplaninie, 
przyglądaniu się sennym zwierzętom i karmieniu pta
ków i małp. Jeździli za miasto, gdzie nad Tybrem z gro
madami włóczęgów i leniów spędzali całe popołudnia na 
patrzeniu w żółtawe, brudne fale i rzucaniu w głąb wody 
suchych patyków i kamyków. Jakub brał udział w go
rących sporach z rozsiadłymi w sąsiedztwie grupami 
urwipołciów, śpiewał z nimi piosenki i kibicował im przy 
grze w zatłuszczone karty.

Anna-Barbara próbowała przywołać Jakuba do powa
gi, ale zamykał jej usta pocałunkiem i słowami:

— Cara! Mam ciebie i rzymskie wakacje. Pozwól mi 
się wyszumieć. A zresztą żegnam Włochy.

Annę-Barbarę zaciekawiał i wzruszał ten nieznany jej 
Giacomo, więc nie podejmowała prób nawoływania go 
do przerwania niepoważnego trybu życia w te rzymskie 
dni wakacyjne. Brała w nich sama czynny udział i nie 
mogła zaprzeczyć, że sprawiało jej to dużo radości.

Zjadali wczesne kolacje w maleńkiej, taniej trattorii 
nad Tybrem. Właścicielka trattorii — opasła, krzykliwa 
mamma Teta witała ich szerokim uśmiechem. Była mi
strzynią w przygotowywaniu ryb. Smażyła je na oliwie 
w ich oczach, na małej kuchence, stojącej w kącie izby. I 
Nie przestawała gadać i kłócić się z Jakubem, zarzuca
jącym jej fałszowanie oliwy. Mały Mario podsycał w 
kawałkach drzewnego węgla pod kuchnią pełgające, nie
bieskawe płomyki ustawicznym poruszaniem miotełką 
z piór. Brał w kłótniach Jakuba z Tetą żywy udział. Gdy 
ryby były gotowe, Mario ścierał gwałtownymi ruchami 
marmurowy stół, a Teta ustawiała przed gośćmi talerze 
I sakramentalnym „grontoT, Pod niskim sklepieniem ' 

trattorii, siedząc na długich, drewnianych ławach, Jakub 
z Anną-Barbarą jedli ryby palcami. Tłuste od oliwy pal
ce ocierali kawałkami chleba, którego maleńki bochenek 
Jakub przełamywał w ręku, utrzymując codziennie, iż 
smak chleba krojonego jest nieporównanie niższy. Pili 
kwaśne wino czerpane przez Tetę wprost z beczek, sto
jących pod wszystkimi ścianami trattorii, w pinamidach 
wznoszących się aż pod sam sufit. Jeśli nie było klien
tów, Teta i Mario towarzyszyli im przy stole. Teta nie
zmordowana w paplaniu, z zachwytem analizowała uro
dę Anny-Barbary, o Jakubie zaś utrzymywała, że musi 
być nieprawym synem jej nieboszczyka męża, jest bo
wiem do mego łudząco podobny. Czasami przychodzili 
do trattorii grajkowie. Przy wtórze mandoliny i gitary 
śpiewali stare piosenki w nadziei otrzymania kilka sol
dów lub szklaneczki wina. Jakub obdarowawszy ich, od
bierał im mandolinę i zwrócony w stronę Anny- 
Barbary, śpiewał jej miłosne piosenki. Teta wzruszała się.

Po kolacji, myjąc ręce w podawanej przez Mario wo
dzie, szli kupować róże. Jakub utrzymywał, że najpięk
niejsze z nich znajdują się na schodach placu Hiszpań
skiego. Szli więc tam wolno, poprzez wąskie uliczki od 
strony Tybru, mając jeszcze w głowach dźwięki mando
liny, hałaśliwy głosTety i lekki szum od wypitego wina. 
Kupiwszy róże, Jakub rozsiadał się na schodach, rozpo
czynając ze sprzedawczynią długą rozmowę o kwiatach. 
Zaczepiał przechodniów, zachwalając im „najwspanial
sze róże świata”. Odnosił sukcesy. Dziewczęta o smuk
łych, rzymskich nogach zatrzymywały się na jego głos. 
Kupując kwiaty, po długim wyborze, śmiały się, roz
mawiając z nim.

Kupują te kwiaty dla pana, nie kwiatów piękności 
— mawiała sprzedawczyni z przekonaniem.

Anna-Barbara oświadczała, że pełna jest rozpaczy. 
Mówiła:

— Jestem zazdrosna i drżę ze strachu na myśl, że w 
sprzedającym tu oto kwiaty pozna ktoś byłego bramka
rza Avanti i redaktora pism rzymskich i prowincjo" 
nalnych.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Generalissimusa Stalina 2 

(Pod Arkadami), tel. 24-29.

SP“
(ta) Jak już donosiliśmy, komenda 

wojewódzka „SP” uruchomiła nowy 
kurs szybowcowy, który trwać będzie 
do 26 lutego br. Jest to kurs teore» 
tyczny, po ukończeniu którego kurs 
sanci automatycznie mają prawo wstę
pu do szkół szybowcowych „SP". Po= 
dobny kurs, lecz skoszarowany dla 
młodzieży 
począł już 
donie pod

Obydwa
około 150 junaków i junaczek SP.

Dziesięciokrotnie wzrosła liczba uczestników 
w województwie pomorskim 

Radia, rowery, zegary - zwycięzcom
BYDGOSZCZ (et). W sali OKZZ od

byto się uroczyste zakończenie V eta
pu młodzieżowego wyścigu pracy i 
nauki młodzieży całego Pomorza.

Otwarcia uroczystości dokonat p. 
Dereziński, po czym aktualny referat 
na temat sytuacji politycznej w kraju 
i za granicą, oraz o współzawodnic 
lwie pracy w ogólności, • młodzieżo

wiejskiej z powiatu, roz- 
swoją działalność w For’ 
Bydgoszczą.
kursy obejmą szkoleniem

Odebrać obuwie!
(a) Ref- Aprowizacji przy Staro

stwie Paw. podaje do wiadomości, 
iU posiadacze kart odzieżowych, za
rejestrowani dodatkowo na obuwie, 
mogą odebrać swój przydział obu
wia od dnia 3 — 9 lutego br. włócz
nie w poszczególnych punktach re
jestracyjnych.

Konsumenci, zarejestrowani w 
,JSp łdz. Nauczycielskiej", przydział 
swó>j odbiorą w Wojew. Sp łdz. Włó
kienniczej Zw. Zaw. w Bydgoszczy, 
Ul. Podwale 12.

Wyżej wymieniony termin jest 
ostateczny i żadne reklamacje po 
terminie uwzględniane nie będą.

J. Em. Ks. Arcybiskup 

dr. St. Wyszyński 
w Bydgoszczy

(Iza) W związku z uroczystym In
gresem JE Ks. Arcybiskupa dr S Wy 
szyńskiego jaki odbędzie się 2 lutego 
br. w katedrze gnieźnieńskiej, now°" 
mianowany Prymas w drodze do 
Gniezna zatrzyma się w Bydgoszczy. 
W dn. 1- 2. br. o godz- 1115 u pro
gu świątyń* Ks. Misjonarzy św. Win
centego a Paulo na Bielawkach powi
ta Go w otoczeniu duchowieństwa 
dziekan bydgoski ks. kan. Konopczyń 
ski, który też wygłosi przemówienie 
powitalne w kościele. Po przemówie- 
ni.. JE. Ks. Arcybiskupa nastąpi 
homadlum (złożenie hołdu) przez 
wszystkich księży dekanatu bydgo
skiego. Po skończonych ceremoniach 
Dostojny Gość podejmowany będzie 
przez ks. kan. Konopczyńskiego, po 
czym o godz. 14 wyruszy w dalszą 
dtogę do Gniezna.

wym wyścigu w szczególności wygłosił | łowego iłp. wraz z dyplomami i żeto- 
p. Ociepko. W pierwszym etapie mło- nami.
dziełowego wyścigu pracy, zainicjo- 1 Na zakończenie części oficjalnej prze 
wanym przez łódzki ZMP brało udział mówił przedstawiciel młodzieżowych 
zaledwie 3652 młodych, uświadomio* przodowników pracy p. Kojder (przo- 
nych robotników z miasta Łodzi i woj.■ downik w nauce).
łódzkiego, w drugim etapie bierze u I 
dział już 42.448 osób, w III ponad 851 _ 
tysięcy, w IV — 115 tys., a w V-tym ceum Drogistowskiego, oraz orkiestra 
wreszcie potężna armia, bo licząca, ZZK.
196.454 uczestników. Dane cyfrowe z 
terenu Pomorza przedstawiajq się 
nasł.: III elap — 2390 uczestników, IV 
etap — 3780, V — 20.864. Liczba oraz 
wyniki sq imponujące. Nie i . 
to jednak do „spoczęcia na laurach'. 
Młodzież czekajg bowiem przygoto- 
wanio do 6-letniego planu gospodar
czego, dalsza rozbudowa akcji współ- , 
zawodniełwa pracy, udział w zaostrza
jącej się walce klasowej, kształcenie 
umysłów i serc.

Z kolei przemawiał przewodniczący I 
Woj. Kom. Młodz. Wyścigu Pracy p. 
Woźniak, który m. in. młodzieżowy wy
ścig pracy nazwał przyśpieszoną i 
wzmożong budową Polski sprawiedli
wości społecznej.

W dalszym ciggu uroczystości nastg- 
pito wręczenie zwycięskitłi zespołom 
i zwycięzcom indywidualnym cennych 
nagród w postaci aparatów radiowych 
rowerów, zegara, dywanów, kuponów 
materiałów wełnianych, sprzętu spor-

| W części artystycznej produkował 
| się zespól baletowy Gimnazjum i Li-

Wśród czeladzi
piekarskiej

BYDGOSZCZ (KC) W „Domu Dru
karza" przy ul. Dolina 3 odbył się 
tradycyjny obchód noworczny Sekcji 
Czeladzi Piekarskiej przy Zw. Zaw. 

i Przem. Spożywczego.
Uroczystość zagaił i powitał zgro

madzonych prezes sekcji p. J. Nikow* 
ski, który wygłosił okolicznościowe 
przemówienie, nacechowane troską o 
byt czeladników piekarskich. Następ
nie gwiazdor w osobie p. Mężydła 
rozdał podarki gwiazdkowe.

Na zakończenie odbyła się zabawa 
taneczna- Przy dźwiękach orkiestry 
kolejowej bawiono się do rano-

TEATR MIEJSKI realizując w 
dalszym ciągu plan upowszech
nienia kultury wśród najszer
szych mas, daje przedstawienie 
z cyklu „Szukamy nowego wi
dza", dziś w poniedziałek, dnia 
31 bm. Wystawiona zostanie o 
godz. 19.30 komedia liryczna A 
Uspienskiego pt. „Przyjaciele 
dla pracowników fabryk, którzy 
nigdy nie byli jeszcze w teatrze, 
lub częściowo byli gośćmi w tea
trze na poprzednim przedstawie
niu „Rewizora".

Passe-partout nieważne!
KINA — Pomorzanin: Ekspe

ryment dr Ehr licha, Polonia: Gu- 
ramiszwili. Wolność: Triumf dr 
0‘Connora. Orzeł: Na morskim 
szlaku. Gryf: Cienie przeszłości 
Bałtyk: Za siedmioma górami.

Początek seansów: Pomdrza- 
nin, Orzeł i Bałtyk: 16, 18, 20.30: 
Polonia: 15.30. 17.30, 20; Wolność 
16.30, 18.30, 20.45; Gryf: 15, 17, 
19, 20.30.
NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY; 
Komenda MO 25-16. 25-17. 25-18 
Pogot. Ratunkowe 10-00. Strain 
Po arne 29-70.
DYŻUR lekarza kolejowe. 

GO: tel miejski: 12-53 kolejowy 
350. Wzywać tylko w wypadkach 
nagłych

DYŻURY APTEK. Do 5. 2. br. 
dyżury pełnią : Apteka „Central
na", Al. 1 Maja 27 — tel. 23-14 
i Apteka „Pod złotym Orłem 
Rynek 1 — tel. 19-31.

ORGANIZACJI BYDGOSKICH
* Uwaga akademicy! Dn. 5. 2. br. 

o godz. 15 odbędzie się w sali ZW 
ZMP przy ul. Marcinkowskiego 3 — 
pierwsze organizacyjne zebranie 
Bydg. Koła Terenowego Zw. Akade
mickiego Młodziany Polskiej.

* Kursy przygotowawcze do egza
minów czeladniczych i mistrzów- 
•kich przy Dyrekcji Publ. Średnich 
Szkół Zawodowych, ul. Konarskiego 
nr 2, uruchomione zostaną w dniu 
7. II. 1949 r. o godz. 18. Zapisy przyj
muje kancelaria szkół codziennie od 
godz. 9 —12 do 31 bm. Zaintereso
wani winni przedłoźytć w odpisach: 
dow'd odbytej trzyletniej praktyki 
w zawodzie, ostatnie świadectwo i 
szkolne, świadectwo czeladnicze i do
wód praktyki czeladniczej.

Konkurs 
na projekt 

Pomnika Wdzięczności
W związku z konkursem na 

projekt Pomnika Wdzięczności, 
Zarząd Miej.,ki w Bydgoszczy w 
odp wiedzi na zapytanie wyjaś
nia, że:

1) termin składania prac nie 
będzie przedłużony i obowią
zuje nadal data 28. II. 1949 r.;

2) plan orientacyjny w skali 
1:5000 jest konieczny celem wy
kazania usytuowania proj. pom
nika w stosunku do dalszego 
otoczenia;

3) opracowania plastycznego 
w gipsie wymagają: model pom
nika niezależnie od rozmiarów 
kompozycji w skali 1:10, oraz 
fragment rzeźbiarski w skali 1:5, 
reszta w formie rysunków.

Zakończenie —---- ——-
kursów czeladniczych

w Publ. Sredn, Szkołach Zawodowych
BYDGOSZCZ (KC) W auli Publ. imieniu kursistów dziękując w ser- 

Średniej Szkoły Zaw. przy uł. Konar- decznych słowach gronu profesor
skiego 2 odbyła się uroczystość za
kończenia kursów czeladniczych, po* ( 
łączona z rozdaniem świadectw-

Po odśpiewaniu „Pieśni pokoju*4 
zebranych powitał kier, kursów, p. 
Nowaczyk. Reasumując całokształt 
kursów, mówca z zadowoleniem o- 
świadczył, że absolwenci sumiennie 
i punktualnie wykonywali swe obo
wiązki, tym więcej, iż kursy odby
wały się w czasie połączenia się obu 
partii, a więc w okresie, kiedy fabry
ki podwoiły swe wysiłki. Kurs trwał 
6 miesięcy. Podczas 360 godzin wy
kładowych uczniowie nabywali wia
domości w przedmiotach; technolo- 

j gil, materiałoznawstwa z chemią, fi
zyki z maszynoznawstwem, rysun
ków technicznych, prawa przemy
słowego, z przedmiotów ogólnoksztal 

. cących: i. polski, korespondencja, 
księgowość, matematyka, kalkulacja 

■ i przepisy prawne. Z 103 absolwentów 
I 42 zgłosiło się do egzaminów ekster- 
| nistoWskich, celem dalszego kszta.1- 
I cenią się w Średniej Szkole Zaw. 
Technicutn. Absolwent Polasfk w

skiemu za pracę | włożony trud, ofia 
rowal dla biblioteki szkolnej 36 ksią
żek technicznych, po czym nastąpiło 
rozdanie świadectw.

Wielki pożar

BYDGOSZCZ (fa). W nocy na so
botę wybuchł pożatr w Państw. Fa
bryce Mebli Artystycznych przy ul. 
Toruńskiej 89 — gdzie zapalił się 
dach kotłowni. Strat polarna praco
wała nad ugaszeniem ognia do go
dziny 7.30 rano. Straty oblicza się 
na 300.000 zł.

Przyczyn,., pcfiaru było prawdopo
dobnie przegrzanie przewodów.

Z estrady

IX Koncert Symfoniczny
Witold Rowlokl — dyrygent 

Stanisław Mikuszewski — skrzypce
Analol France wrażenia odbiorcy'kie centra kultury muzycznej, wzbudza 

sztuki nazwał „przygodami wśród arcy 
dzieł". Oto takg wielkg „przygodą 
wśród arcydzieł" był dla słuchaczy IX 
koncert symfoniczny z Brahmsa: Sym
fonię c-moll, Paganiniego: Koncert 
tern Skrzypcowym, Szymanowskiego — 
Fitelberga: Tarantellg — utworami wy 
konanymi po raz pierwszy w Byd
goszczy.

J. Brahms swoją Symfonię nr 1 c-mol I 
pisze w 1876 r. Pierwszy Schumann wi
dział w Brahmsie rzecznika nowego 
kierunku w muzyce — neoromantyzmu. 
Ale te nadzieje, jakie wypowiedał 
pod adresem twórczości Brahmsa Schu 
mann, skierowały go na zupełnie in 
ng drogę Brahms zagłębił się w stu 
dia dzieł mistrzów klasycznych i zaczą 
uważać się za ich spadkobiercę. Rzecz 
jasna, że największy wpływ wywierał 
na Brahmsie Beethoven. Symfonia nr 
1 c-moll tematycznym materiałem i je 
go opracowaniem przypomina nieco 
Beelhovena Szczególnie ostatnia część 
— ukazanie $ie p'ekneqo prostego 
jakby lud-’V^no tematu w C "tur przy 
prowadza na myśli Fina! IX Symfon' 
Beethovena.

Nicolo Paganini, odkrywca nowe 
techniki skrzypcowej, najbardziej typo
wa postać w muzyce doby romantycz
nej, przebiegający jak meteor wszysl-

muzykalny, znający na wylot możliwo 
ści indywidualne poszczególnych in 
strumerJów, pznuie doskonale nad or
kiestro. Właściwie to nie dyrygowanie 
a gra na najlepszym i najbardziej ży

Wtorek, dnia 1 lutego 1949 r.
5.10 Progr.og.-polski. 9.50 Pro

gram lokalny dnia. 9.55. Wia
domości miejscowe. 10.00 Przer
wa. 11.40 Progr. og.-polski. 12.55 
Audycja dla wsi. 13.10 Przerwa. 
14.20 Kursy radiowe dla nauczy
cieli. 14.30 Progr. og.-polski. 
15.10 Felieton pt. „Wieś i ksiią/.- 
ka" opr. Wł. Dunarowski. 15.20 
Przegląd prasy pom. 15.30 Progr 
og.-polski. 24.00 Zakończenie 
audycji.
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REBUIA PRASY
2. 1949 r.
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Powiększaj się kadry 
wychowawców młodzieży wiejskiej 

Bydgoszcz, w styczniu. I
Upływa rok czasu od chwili uchwa- j 

lenia przez Sejm Ustawodawczy ustawy lem przyswajali sobie podawane wia- 
o powszechnym obowiązku przysposo- dc^ności. Uczono ich wszechstronnie, 

zawodowego i , począwszy od wychowania obywaiel-

Pomimo, że poziom kursu był wyso
ki i program trudny, kursanci z zapa-

wym instrumencie. Dyrygenckie próbie bienia wojskowego, zawodowego i । począwszy od wychowania obywatel- 
my techniczne dawno zostały pokona wychowania fizycznego, od powstania skiego poprzez przysposobienie woj
nę przez Rowickiego. Została tylko 
muzyka. Ponieważ Rowicki jest par 
excellence muzykiem, wszystko ma swe 

_  ____ , ____ uzasadnienie, każdy szczegół jest głę 
wszędzie bezgraniczny zachwyt. Ludzie boko przemyślany, przemawia do słu 
słuchający Paganiniego z przerażę- chacza, porywa go, urzeka, Należy ży-, 
niem pytali, człowiek czy szatan? Kon czyć dyrygentowi sukcesów na wszysł-i 

a właściwie kich estradach świata.

A Pomorska Orkiestra Symfoniczna? 
Przeżyła chyba najlepszy dzień od 

Tarantella chwili swego istnienia i dowiodła, że 
jest zespołem, z którym mogą praco-

skowe, aż do sportowego.
Po 6-tygodniowym pobycia na kur

sie uczestnicy jego opuścili miejsce za
kwaterowania w Sępolnie, wracając na 
dawne placówki, by pracować z nową 
silą, z nowym zapałem nad wychowa-

cert Skrzypcowy D‘dur, 
Es-dur, pełen wyrafinowanych środków, 
technicznych, kryje w sobie dużo mu 
zycznych wartości.

I ostatni utwór programu
j— Szymanowskiego. W 1914 r. może - • - - -. .
'pod wpływem muzyki hiszpańskiej (AH "‘’''’P’’ dyrygenci. Prawdz.wy en 
beniz, Granados), ktorq oczarowywcł । 
Szymanowskiego genialnly pianista 
Artur Rubinstein, pisze Szymanowski 
dwa utwory skrzypcowe złączone ze 
sobq, Nocłurn i Tarantelę. Dzięki bli
skiej znajomości ze skrzypkiem tej mia
ry, jakim byt Paweł Kochański, Szyma
nowski jak żaden ze współczesnych 
kompozytorów poznał na wylot naturę 
tego sub’elnego instrumentu wszysf-

1 kie jego techniczne i dźwiękowe bar 
wne możliwości. Kapitalnie zinstrumen

। łowene przez Fitelberga na orkiestrę 
■ ymlon tzną. weszły do programu or-

i k:estr
W Bydgoszczy słyszeliśmy niestety, 

tylko Taranteilę. Że wszyscy słuchacze 
i wschodzili z koncertu ocza-owani mu 
I zykg, to zasługa gościennie u na: dy-

- rygującego Witolda Rowickiego. Naj
zdolniejszy i najlepszy z młodego po
kolenia dyrygentów polskich, wybitni*

organizacji „Służba Polsce". Nowa or
ganizacja, powstała w miejsce WF i PW 
wytworzyła konieczność gruntownego 
zreorganizowania dawnego systemu 
szkolenia i wychowania młodzieży.

; Czołowym zadaniem, jakie stanęło: >nq, . nuwyiu ...
! przed organizacją, jest przede wszysł- ! niem młodzieży wiejskiej.
kim wychowanie młodzieży w nowym 
duchu, wyrobienie pozytywnej świado
mości zachodzących reform społecz
nych, danie młodzieży możliwości rów
nego startu do awansu społecznego, 
jak również przygotowanie jej do przy
szłej służby wojskowej i podniesienia 
utylitarnej sprawności fizycznej. Mając

। fuzjazm zapanował na sali po ideal
nym wprost wykonaniu przez Pomorskg 
Orkiestrę Symfoniczną pod dyrekcję 
W. Rowickiego, Szymanowskiego — na' uwadze wyszkolenie kadr na naj- 
Fiłelberga: Tarantelli. Burzliwe o | niżsiym S2CZeblu, jakim jest hufiec,

i rozpoczęto w listopadzie szkolenie na 
6-łygodniowych kursach (w 10 ośrod-

sław Mikuszewski. Mikuszewski, to rów ^ach na terenie całej Polski) komen- 
nież muzyk w całym tego słowa zna" danłów gminnych SP.
cieniu, dla którego umiejętności lech | Na terenie województwa pomorskie- 
ńiczne są tylko środkiem do celu, do go kurs komendantów gminnych „SP" 
prawdziwej muzyki. Koncert Pagani
niego, najeżony trudnościami technicz
nymi, w interpretacji Mikuszewskiego 
był nie ulworem popisowo-fechnicz 
nym, a najprawdziwsze muzykq. Publi 
czność gorąco oklaskiwała solistę. W 
bisach słyszeliśmy Tarłini-Kreisler: Wa
riację, Wieniawski: Polonez D*dur.

Akompaniował T. Kurczewski.
Florian Dgbrowskł.

Fitelberga: Tarantelli. Burzliwe r 
klaski zmusiły dyrygenta do powtórzę-, 
nia wyżej wymienionej kompozycji i 
Solistą koncertu był skrzypek Stani-

odbył się w Sępolnie. Kandydaci re
krutowali się przede wszystkim z robot
ników i małorolnych chłopów. Wpraw
dzie rozpiętość wieku i wyszkolenia 
wojskowego w początkach była różna, 
wkrótce jednak poziom wyrównano i 

. przystąpiono do systematycznego szko
lenia dobrych instruktorów i wychowaw

I sów młodzieży.

POMORZANIN MISTRZEM 
W SIATKÓWCE ŻEŃSKIEJ

BYDGOSZCZ (ko). W decydują
cym o mistrzostwie Pomorza spot
kaniu w siatkZ|wce .’eńskiej Pomo
rzanin pokonał SGKS w stosunku 
2:1 (15:12, 13:15, 15:12), zdobywając 
tym samym tytuł dla swoich barw.

(ra). W spotkaniu 
Pomorza w koszy- 
Mi dzyszkolny KS 

pokonał bydgoskie

PIŁKA RĘCZNA 
BYDGOSZCZ 

o mistrz, kl. A 
k wce nr, sklej 
(Inowrocław)
Zjednoczenie 17:9 (7:9). W spotka
niu o mistrz. Pomorza w koszyków
ce żeńskiej Pomorzanin pokonał Brdą 

iw stosunku 28:16 (15:^.
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Niebezpieczna przygoda
czterech narciarzy w Karkonoszach

WROCŁAW (zg). Przed kilkoma 
dniami rozegraj się między Śnież
nymi Kotłami a Łebskim Sszozytem 
w Karkonoszach dramat, który omal 
nie pockjgnęł za sobą kilku ofiar 
własnej nieostrożności oraz powab
nych zaniedbań w gospodarce tu
rystycznej Karkonoszy.

W czasie silnej zadymki i wyso
kiego mrozu, panującego na szczy
tach, grupa mężczyzn i kobiet wy
brała soję na nartach w drogę ze 
schroniska nad Śnieżnymi Kotłami 
do Szklarskiej Poręby. Pora była 
już póiżna, ale lekkomyślni turyści 
zamiast wybrać najkrótszą, choć 
najbardziej spadzistą drogę przez tas 
postanowili jechać przez szczyt 
Szrenicę.

Juli na kilkadziesiąt kroków od 
schroniska wycieczka rozbiła sie na 
dwie grupy po dwie osoby. Kobieta 
i mężczyzna, którzy po raz pierw
szy znaleźli się, w tych stronach nie
wątpliwie runęliby w gęstej zadym
ce w pobliską przepaść, gdyby nie 
przypadkowo napotkany patrol WOP 
Bez ich pomocy wyczerpani turyści 
nie dotarliby nigdy do Szrenicy, 
gdyż w tej części stare tykowanie. 
znacaęce drogę narciarską,, zostało 
całkowicie zniszczone, a nikt nie po
starał się o wystawienie nowego.

Dwaj inni narciarze, jakkolwiek 
świetnie znali teren, zaczęli rów
nież błądzić we mgle. Zmęczeni i 
ostatecznie zdezorientowani, a po
nadto bojąc się szybko nadci ągają
cej nocy, chcieli szukać ratunku w 
schronisku, znajdującym się u wo
dospadu Łaby. Porzuciwszy wresz
cie narty, po 7 godzinach bł?dzen!a, 
pćtźna nocą dotarli do schroniska, do

którego normalnie pieszo dostać się 
można w przeciągu 16—20 minut.

Jednemu z nich trzeba będzie do
konać amputacji dwu palćów na 
skutek odmrotenta.

Zaznaczyć trzeba, ifc ubiegłego ro
ku w tym samym miejscu w czasie 
odwilfey wydobyto spod śniegu zwło-

go znajdowało ńę w stania silnego 
rozkładu.

Wszystkie te wypadki ea z jednej 
strony wymowną przestróg); dla tu
rystów i narciarzy, ruszających w 
teren bez odpowiedniego przygoto
wania i nie stosu j ących się do prze
pisów turystycznych, z drugiej zaś 
strony świadczą, o konieczności jak 
najszybszego wytykowania szlaków 
narciarskich, aby na przyszłość na 
skutek karygodnego niedbalstwa *- 
niknąć tego rodzaju wypadków.ki nieznanego narciarza. Ciało je-

wynagrodzenia urlopowego
WARSZAWA (PAP). Wobec wej- boczych w lutym. Dla pracowników 

ścia w życie z dniem 1 stycznia br. I rozpoczynających urlop w marcu, 
nowych zasad wynagradzania pra- ■ należy obliczać wynagrodzenie urlo- 
cownikćw — w okresie od 1 stycz- powe według przeciętnej rzeczywi
nia do 31 marca br. nie powinna być 
stosowana dotychczasowa zasada ob
liczania wynagrodzenia urlopowego 
na podstawie przeciętnego zarobku z 
ostatnich trzech miesięcy.

W myśl okólnika Ministerstwa 
Pracy i Opieki Społecznej, wydane
go w porozumieniu z KCZZ. wyna
grodzenie urlopowe winny być ob
liczane w oparciu o nowia tabelę 
płac. Pracownik, rozpoczynaj ;cy 

urlop w styczniu powinien otrzy
mać wynagrodzenie urlopowe w wy
sokości zarobku, jaki osiągnąłby, 
gdyby przepracował odpowiednią 
ilość dni roboczych w styczniu br. 
Pracownik rozpoczynający urlop w 
lutym br. powinien otrzymać wyna
grodzenie według przeciętnego rze
czywistego zarobku ze stycznia br. 
i tego zarobku jaki pracownik o- 
siągnj.łby za dzień lub miesiąc, gdy
by przepracował pełną ilość dni no

stych zarobków z miesiąca stycznia
i lutego oraz zarobku, jaki pracow
nik osiągnąłby za dzień lub miesiąc 
gdyby przepracował pełną, ilość dni 
roboczych w marcu. Pracownicy 
rozpoczynający urlopy po 31. 3. br. 
otrzymują, wynagrodzenie urlopowe 
na podstawie przeciętnego zarobku 
z ostatnich trzech miesięcy.

Zasady pc y/ższe nie dotyczą wy
padków wypłacania odszkodowań za 
niewykorzystane urlopy z 1948 r. 
Odszkodowanie takie należy wypła
cić według przeciętnego rzeczywiste
go zarobku danego pracownika z o- 
statnich trzech miesięcy 1948 r.

Proces Mindszenty ego
BUDAPESZT (PAP) Podano ' do 

wiadomości, że proces przeciwko 
Mindszenty‘emu i wspóloskarżonym 
rozpocznie się w dniu 3 lutego przed 
Węgierskim Trybunałem Ludowym.

ŁK.S. gromi Gwardię (Gdańsk)
ŁÓDŹ (tel. wł. — Ic). Rozegrane ta 

wczoraj interesujące towarzyskie za» 
wody pięściarskie pomiędzy ósemka* 
mi gdańskiej Gwardii a ŁKS przynio- 
ety wysokie zwycięstwo drużynie 
mistrza Polski na rok 1948 — ŁKS.

Wyniki techniczne: Kamieński (Ł) 
wypunktował Mikołajczewekiego. 
Olczyk (Ł) został pokonany przez 
Gignala. Antkiewicz (G) wygrał przez 
t. k. o. w I rundzie z Pastusiakiem. 
Dębisz (Ł) wygrał przez dyekwalift* 
kację w III rundzie z Gołyńskim (G),

Zarząd Z w. Za w. 
cukrowników 
zawieszony w czynościacli

WARSZAWA (PAP) Dnia 27 bm 
odbyło się posiedzenie prezydium Ko
misji Centralnej Związków Zawodo
wych, na którym m. In.: omówiono 
stan organizacyjny zarządu głównego 
Związku Zawodowego Pracowników 
Przemysłu Cukrowniczego. Dział or 
ganizacy.my KCZZ ujawnił fałszywą 
politykę organizacyjną i personalną 
zarządu głównego Związku, szczegól
nie gospodarka finansowa była nie
odpowiedzialna i rozrzutna.

W jednogłośnej uchwale prezy
dium zawiesiło w czynnościach prze 
wodniczącego Zarządu Głównego Le
szczyńskiego, wiceprzewodniczącego 
Kobylińskiego, sekretarza generalne
go Maciejewskiego, oraz skarbnika 1 
Radwańskiego. Plenarne zebranie 
Żarz. Głównego, w najbliższym cza
sie wyłoni nowe kierownictwo. Do 
czasu zwołania plenarnego zebrania 
funkcjonować będzie tymczasowe 
prezydium.

। wykazując przez wszystkie rundy 
przewagę. Olejnik (Ł) zwyciężył na 
punkty Skierkę. Pisarski (Ł) wypunk* 
tował Kwiatkowskiego a Wieczorek 
(Ł) Plisikowskiego. W ostatniej wa
dze Mećhliński pokonany został na 
punkty przez Żylisa.

W ringu sędziował p. Zawadzki, 
punkty zaś obliczał red. Skopmckl 
(Gdańsk) oraz Sikorski i Gdański z 
Łodzi. Zainteresowanie publiczności 
wielkie.

Legia-Poloma (Byt) 12:2 
WARSZAWA- W rewanżowym spot
kaniu o mistrz. Ligi hokejowej war
szawską Legia wysoko pokonała by
tomską Polonię w stosunku 12:2 
(5:1, 3:1, 4:0). Spotkanie było mało 
cfekawe, gdyż wojskowi górowali 
nad przeciwnikiem zdecydowanie.

Z lodowisk 
zagranicznych

HAGA. Kanadyjska drużyna hoke
jowa „Sudbury Wolves", która na mi 
strzostwach świata w Sztokholmie 
będzie bronić tytułu mistrzowskiego 
zdobytego przez Kanadę w roku u- 
biegłym, pokonała w Hadze miejsco
wy zespół HYC (Haga) w stosunku 
14:3 (2:0, 8:1, 4:2).

*
PRAGA. Reprezentacja hokejowa 

Stanów Zjednoczonych pokonała w 
ostatnim swoim meczu na terenie 
CSR akademicką drużynę czecho
słowacką „Lion Club" w stosunku 
6:2 (2:0, 3:0, 1:2). Ogółem podczas 
tournee w Czechosłowacji hokeiści 
amerykańscy rozegrali 6 spotkań, z 
których 3 wygrali i 3 przegrali.

KUPIĘ
maszynę 046,1 

do produkcji kitu
Zgłoszenia

Biuro Ogłoszeń SOPOT 
Grunwaldzka 36a

Piekarnia 
parowa, dobrze prosperująca 
kompletnie urządzona, oraz wol
ne mieszkanie w centrum Pot 
czyn-Zdroju z powodu choroby 
odstąpię. Zgłoszenia pod Hipolit 
Kończak, Dworcowa 7. (0457

Drogerię
Poznaniu sprzedam. Oferty 
„PAR" Poznań, Ratajczaka 7 
pod „1,934". (0467

ZARZĄD MIEJSKI M. GDYNI
Wydział Apr. Przem. i Handłu

podaje do wiadomości, że punkty rozdzielcze mięsa wydają po
siadaczom kart żywnościowych za miesigc grudzień 1948 r„ któ
rzy nie otrzymali mięsa na karty I kat. po 1 kg konserw mię- 
nych, na karty RD-3-7-12 po 0,5 kg konserw mięsnych, na karty 
„C" po 0,25 kg konserw mięsnych. (00468

Cena sprzedażna zł 12.— za 1 puszkę.

Unieważniam- 
zagubioną kartę rejestracyjne 
RKU Kgpin na nazwisko Bagiń
ski Alojzy, wieś Borecznie, gmi
na Budzisław, powiat Koło, wo
jewództwo poznańskie, (0469

TRZY
miesięczna korespondencyjna 
nauka księgowości, angielskie
go, francuskiego. Łódź, skrytka 
163. (0432

jj| SPRZEDAŻ [fl

Materace 
z gwarantowana wyściełka I ra
my sprężynowe. Wrześniewicz, 
Poznań, Ratajczaka 7. Telefon 
36-31. (0424

KUPNO H

Obligate
Pożyczki Odbudowy Kraju kupi
my. Płacimy połowę wartości 
nominalnej. Wysyłać zaliczeniem 
pocztowym. „Wspólnota", Kra
ków, Plac Wszystkich Świętych 8.

0404

J] PRACY POSZUKUJĄ | [

Mistrz 
piekarski, kawaler, na kierowni
czym stanowisku, zna cukiernic
two, zmieni posadę od marca 
lub później. Oferty IKP Byd
goszcz pod „Sumienny". (5915

1 D R U K I |
= wykonuje ~

DR U KARNIA POLSKA 
Spółdzielni Wydawniczej .,ZRWV' r

BY DGOSZCZ. Marsz. Focha 18

WSZELKIEGO RODZAJU |

Unieważniam 
zagubiona kartę rejestracyina 
wydaną RKU Kalilsz, Stanisław 
Przewoźny Bydgoszcz. (5912

Unieważniam 
zgubiony dowód tożsamości ko
nia, gniady, deserz b. oznak 
Raca Tomasz, Nowa Tuchola. 

0462

Unieważniam 
zagubiony dowód rejestracji 
RKU Toruń. Rendak Józef, Ja- 
rantowice, pow. Wąbrzeźno. 

0452

Nadzieja nigdy nie zawodzi, bo 
pedla wygrana 100.000 zł na nr 
9982 w pierwsze) klasie 55 lo
terii. Szczęśliwe losy do następ
nej klasy sa do nabycia w kolek
turze „NADZIEJA" Szczygielskie
go Jana Świdwin 1 Majo 22, 

0470
——————

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
Wtorek, dnia 1 lutego 1949 r.

5.10 Sygnał czasu, pobudka, popołudniowy. 16.30 Jak wyglg- 
5.15 Streszczenie wiadomości da praca w teatrze operowym— 
porannych. 5.20 Koncert porań audycja dla młodzieży. 16.55 
ny dial świata pracy. 6.00 Gim- Przeglgd Wydawnictw Oświato- 
nastyka porań, 6.10 Dziennik po- wych. 17.00 Koncert popularny: 
ranny. 6.30 Muzyka poranna, orkiestra P. R. pod dyr. J. Wa- 
6.50 Program dnia. 7.00 Wiado- wrzyniaka, W. Kocikowski — łe- 
mości poranne. 7.20 Przegląd nor. 17.45 Audycja Tow. Przyj, 
prasy stołecznej. 7.25 Muzyka Żołnierza. 17. 50 Pogadanka dr 
poranna. 8.00 Poradnik gospo- J. Żabińskiego. 18.00 Lekcja ję- 
darstwa domowego. 8.10 d. c. zyka rosyjskiego. 18.15 Debussy 
muzyki porań. 8.30 Stare i no* — Sonata op. 50 w wykonaniu 
we — powieść L. Rudnickiego. K. Wiłkomirskiego — wiolonczę- 
8.50 d. c. muzyki porannej. 9.15'la, P. Łoboz — fortepian. 18.30 
Informacje ogólnopolskie. 9.20 Utwory dawnych mistrzów w 
Skrzynka PCK. 9.30 Wszechnica wyk. H. Czerny-Stełańskiej—for- 
radiowa. 10.00 Przerwa. 11.40 tepian. 18.50 W setną rocznice 
Kronika Zwigzku Radzieckiego, zniesienia władzy świeckiej po
ił.57 Sygnał czasu i hejnał, pieża. 19.00 Koncert krakowskiej 
12.04 Wiadomości południowe, orkiestry P. R. 19.40 Wszechnica 
12.20 Na swojską nutę. 12.45 radiowa. 20.00 Dziennik wieczor- 
Audycja dla wsi. 13.10 Przerwa.; ny. 21.00 Koncert symfoniczny. 
14.30 Przegląd wydarzeń. 14.40' 22.00 Mozaika muzyczna. 23.00 
Słynne duefy operowa. 15.30; Ostatnie wiadomości. 23.10 d. c. 
Audycja dla dzieci. 15.50 Mu-.mozaiki muzyczne!. 24.00 Zakoń- 
zyka popularna. 16.00 Dziennikiczenie audycji, hymn.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY: 
Ul. Czerwonej Armii 20 — Telefon nr 33-41 i 33-42
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY w BYDGOSZCZY 
ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami). Tel. 24-29 
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odpowiadamy. — Rękopisów nlecamówlonych Redakcja 
nie zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada

I W0LNE POSADY |

Buchaltera 
przyjmle od zaraz na dobrych 
warunkach Spółdz. Sam. Chłop
ska w Tuchomnie, pow. Bytów. 
Okolica piękna, mieszkanie za
pewnione. Zgłoszenia wraz z 
życiorysem nadsyłać: iak wyżej. 

0443

Nasiennńka 
obeznanego z detaliczną 
sprzedażą nasion natych
miast 0437

zaangażujemy
Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR“ Poznań Ratajcza
ka 7 pod „1.898“.

RÓŻNE |B

Zioła leczg 
wszystkie choroby. Różne mie
szanki. Zioła leczniczo-przemy- 
słowo-przyprawowe wysyła dęta 
licznie i hurtowo Drogeria Pol
skiego Cz- wonego Krzyża 
Szczecin, Al. Wojska Polskiego 
63, fel. 31-86. (0304

500 ty*.
do 1.000.000 kto pożyczy — lub 
kupi domek, ogród, magazyn w 
Tczewie ew. na hipoteczny za
pis. Oferty do IKP w Gdyni pod 
„500". (0466

Pracowitego • 
wspólnika z gotówka do hurtów 
ni warzyw przyjmę — placówka 
gospodarcza. .Oferty do IKP w 
Gdyni pod „Rolne". (0465

d| ZGUBY |d

Zagubiono 
dn. (7. I. 1949) dowód własności 
konia na nazwisko Szymona An
toni. Gromada. Nowiny Wielkie' 
pow. Gonów. (0463

Zagubiono 
legitymację „Wykaz studiów" 
Politechniki Łódzkiej nr 1672 na 
nazwisko Zbigniewa Piątka 
Zduńska-Wola, Złotnickiego 1. 
_________  0464 _____

Zgubiono 
kartę rejestr, wyd. przez RKU 
Toruń. Wiśniewski Bolesław, 
Książki, pow. Wąbrzeźno. (5911

Zagubiono 
karlę rejestracyjna (RKU) odci
nek zameldowania oraz metrykę 
urodzenia na nazwisko Wqchal* 
ski Czesław, Gonów — Waw
rzyniaka 4. (0453
d| UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam 
zagubioną kartę rejestracyjna 
RKU Toruń. Swobodziński Hila
ry, Niedźwiedź, pow. Wąbreżno. 

___ 0472 _______
Unieważniam 

zagubiony dowód osobisty Ale
ksander Szeluga Brzeźno, pow. 
Białogard. (0471

Unieważniam 
zagubione dowody tożsamości 
dwóch koni. Płaszyński Broni
sław, Czysłochleb, pow. Wą
brzeźno. (0451

KUPIĘ 
urządzenie 

do wytłaczania oleju 
Oferty z opisem zgłaszać 

SOPOT, Stalina 783 
sklep . owi

Ogłoszenia j
do 

ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO S 
= 

przyjmuje się w naszej Agenturze

•’"■••"uiitiKdKsiiiiimitniiniiiuiHiiiiinuiiiiiiiiiiitiiut

Wzorowa stacja ratunkowa
— Trzymaj się, ojczulku... Za 20 minut kończy się przerwa 

obiadowa.
„Krokodyl" — Moskwa.

ODDZIAŁY ILUSTR KURIERA POLSKIEGO' W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH AGENTURY NA PROWINCJI. 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP". 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA ..ZRYW". 

BYDGOSZCZ, UL. CZERWONEJ ARMII 20 — TEL. 33-41 1 33-42.

OGŁOSZENIA: drobne po 25 zl za słowo. Poszukiwanie 
pracy 15 zł za słowo. Minimalna op.ata za 10 słów. 

Tłusty druk 100V« drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 60—145 zł, za tekstem 
od 25—60 zł, nekrologi od 20—100 zł za 1 mm. Niedziele 
1 święta 3O'/« drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń 

administracja nie odpowiada.

Czcionki i tłok. Drukarnia Polską Spółdzielni Wydawniczej (ZR) W' w Bydgoszczy ul Armii Czerwonej 18 — telefon 18-99. E- < 24


